121 «... diaconus... ex ordine non habet aliquod sacramentum conficere vel conferre, quamvis sacramentum eucharistiae confectum a sacerdote habeat mediante vase portare vel dispensare solummodo portando vel offerendo, ergo nullus sub sacerdotio est proprie sacramentum», *ibid.*

122 «... in ordinibus inferioribus sacerdotio nulla potestas vel deputatio confertur ordinato per quam possit aliquid facere interius vel exterius quod non poterat prius, sed solum per quam licet facere quod non licebat prius: quicquid enim potest diaconus ordinatus, puta legere evangelium, ministrare sacerdoti et caetera, totum poterat prius facere, sed non licebat ei, et similiter est de inferioribus ordinibus, ergo cum potestas sit ad posse et non ad licere, potestas quae confertur in aliis ordinibus a sacerdotio non est potestas simpliciter, sed secundum quid... unde deputatio ad praedicta officia facienda videtur esse ab institutione ecclesiae ad solemnitatem divini cultus, ecclesia autem non habet instituere sacramenta, sed solum sacramentalia», *ibid.*

123 «... ex quo ergo tota plenitudo sacramenti est in sacerdotio, in aliis autem est quaedam participatio, patet quod non sunt sacramenta proprie sed sacramentalia quaedam: nec vide quare hoc non possit teneri probabiliter, immo non videtur quod aliter possit salvari dictum fratris Thomae... quia si quilibet ordo est per se et simpliciter sacramentum, tunc plures ordines sunt plura

entre *sacramentum* y *sacramentalia* no impide, sin embargo, que Durando mantenga la opinión de que cada uno de los órdenes imprime un «carácter»¹²⁴, distinguiendo a su vez entre una *deputatio* que tiene su origen en el mismo Dios y hace del orden respectivo un *sacramentum* (el orden del sacerdocio) y una *deputatio* eclesiástica, instituida por la misma Iglesia, que hace de los órdenes respectivos solamente *sacramentalia* (todos los demás órdenes)... En este último sentido puede decirse que el diaconado imprime carácter; la duda o discusión gira en torno al momento en que esto acontece, pues según unos sería *in traditione libri evangeliorum* (opinión que Durando rechaza) y según otros *in impositione manuum* (opinión que parece hacer suya)¹²⁵.

En la misma línea de pensamiento se ha de colocar la postura de *Cayetano (1534)*, quien se inclina a favor de la opinión de Durando, dada la incerteza respecto a la naturaleza de los diversos órdenes, excepción hecha del presbiterado¹²⁶, así como la gran ambigüedad respecto al diaconado. Los motivos de esta ambigüedad radican: *a)* en la dificultad¹²⁷ para mostrar su institución en cuanto ministros del «altar», no de las mesas, por parte de los apóstoles, en Hech 6, si bien se admita su origen apostólico al ser mencionados en otros lugares como Fil 1 y 1Tim; *b)* en la incerteza respecto a si la forma se ha de considerar la imposición de manos o la entrega de los libros de los evangelios¹²⁸; *c)* en la capa-

sacramenta, et non unum tantum (ut ipse dicit) et iterum ordo erit totum universale ad speciales ordines, et sacramentum similiter et speciales ordines erunt eius partes subiectivae... Non restat ergo quod possit salvari eius intentio nisi supradicto modo, scilicet quod sacerdotium sit per se et simpliciter ordo et sacramentum, caetera vero sunt sacramentalia», *ibid.*

124 «... character ordinis non sit aliud quam deputatio ad actus sacros ordinatos ad sacramentum eucharistiae», *ibid.*, q.3.

125 «... est duplex opinio de tali deputatione... sed sive primo modo, sive secundo modo dicatur, in omnibus ordinibus imprimitur seu datur character, quia per quemlibet ordinem deputatur quis ad aliquem factum sacrum actum, quamvis in eis sit gradus: haec autem deputatio non operatur quod ordinatus quocunque ordine possit aliquid facere quod prius non poterat quantum ad genus facti exterioris, sed solum quod potest facere ex officio illud quod prius non poterat...», *ibid.*

126 «... incerta valde apparebit, presbyteratu excepto, reliquorum natura ordinum... , de diaconatu vero ambiguum magis est...», t. V. Cajetanus, *De modo tradendi aut recipiendi ordines*, en Ed. Leonina operum S. Thomae Aquinatis, t. 12, Roma 1906, 369.

127 «... non constat ex Act VI diaconos altaris, sed diaconorum mensarum et viduarum institutos esse ab Apostolis... videntur tamen ab Apostolis instituti, licet nesciatur quando et ubi...», *ibid.*

128 «nulla videtur certa forma in diaconatu...», *ibid.*

cidad de llevar a cabo los mismos actos sin haber recibido ninguna ordenación previa. De ahí que, por esta misma razón, el episcopado haya de retenerse como un ordo ¹²⁹.

3.2.3. La postura del P. J. Beyer

En continuidad con algunas posturas ya mantenidas antes del Vaticano II, J. Beyer (1980) representa uno de los autores que, también después del concilio, más explícita y argumentativamente han manifestado sus dudas respecto a la sacramentalidad del diaconado ¹³⁰. A ello le mueven diversos motivos.

En primer lugar, su análisis de los textos conciliares, cuyo silencio sobre la distinción entre potestad de «orden» y de «jurisdicción» más bien evitaría que solucionaría las cuestiones irresueltas ¹³¹. Igualmente la fluctuación del sentido atribuible al término *ministerium* y su contraposición al de *sacerdotium*. Asimismo su valoración de la cautela conciliar no sólo como el deseo de evitar condenas, sino también como resultado de las vacilaciones doctrinales ¹³².

De ahí la necesidad de esclarecer ulteriormente esta cuestión: *estne diaconatus pars sacerdotii sicut et episcopatus atque presbyteratus unum sacerdotium efficiunt?* En opinión de Beyer, la pregunta no se soluciona recurriendo al «sacerdocio común» de los fieles y excluyendo a los diáconos del sacerdocio «sacrificador» (cf. Philips). Según la tradición, el sacerdocio ministerial es «*unum*»